
绍兴元垄化纤有限公司

年产 20 万吨智能化低碳差别化纤维项目

竣工环境保护验收报告

建设单位： 绍 兴 元 垄 化 纤 有 限 公 司

编制单位： 浙江九寰环保科技有限公司

2024 年 6 月



责任表

建设单位：绍兴元垄化纤有限公司

协助编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

负责人：俞剑龙（建设单位）、王仪春（编制单位）

报告编写人：王自远（编制单位）

建设单位：绍兴元垄化纤有限公司 编制单位：浙江九寰环保科技有限公司

电话：0575-85625468 电话：0571-81903924

传真：/ 传真：0571-85421686

邮编：312073 邮编：310012
[...]
不属于

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境影响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施无变

化
不属于

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行利用处置

的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价的除外）；固体废物自

行处置方式变化，导致不利环境影响加重的。

各固废均妥善处置，未出现上述不利变

动情况
不属于

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能力弱化或

降低的。

事故应急池已建设，事故废水暂存能力

未降低
不属于

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单的通知》（环办[2015]52号）、《关于印发制浆造纸等十四个行业建

设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号）和《关于印发淀粉等五个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评函〔2019〕

934号），该项目未被纳入水电等建设项目重大变动清单（试行）的二十八个行业中。因此本报告根据《环境影响评价法》和《建设项

目环境保护管理条例》有关规定：“建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项以上发生重大变

动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）的，界定为重大变动。”的要求，对项目调整内容是否属于重大变动进

行分析。由表 3-6-1分析可知，本项目的调整内容不会导致环境影响显著变化，特别是不利环境影响加重，不属于重大变动。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 46 杭州市教工路 269号

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水防治措施

4.1.1.1 污染源调查

该项目实施后全厂废水主要有汽提废水、过滤器清洗废水、切片废水、地面拖洗废

水、油剂调配槽清洗废水、纺丝组件清洗废水、地面拖洗废水、空调系统喷淋废水、冷

却系统排污水、污水站除臭废水、化验室废水、初期雨水和生活污水等。主要污染因子

是 COD、氨氮、少量车间废水总锑因子。实际建设工程废水的产生情况与环评基本一

致。

根据企业提供的废水统计资料，本项目废水情况具体见表4-1-1。

表 4-1-1 废水排放情况一览表

污染源 月份
环评审批预估

排放量
实际产生量（t） 中水回用量 实际排放量（t）

折算至达产废

水排放量（t/a）

废水

2023年 8月 / 11245.16 9558.4 1686.8 /
2023年 9月 / 12528.24 10649.0 1879.2 /
2023年 10月 / 12507 10631.0 1876.1 /
2023年 11月 / 13377 11370.5 2006.6 /
2023年 12月 / 14470 13023 1447 /
2024年 1月 / 14580 12222 1358 /

中水回用率要求 ≥85% ≥85% /
单位产品废水排放量 ≤0.2t/t产品 0.1t/t产品

废水排放量（t/a） 32477.5 157414.8 134907.8 20507.4 21678.0
COD排环境量（t/a） 2.598 / / / 1.734
氨氮排环境量（t/a） 0.325 / / / 0.217

备注：废水产排量统计时间为 2023年 8月~2024年 1月，折算达产情况按照 3.3章节原材料负荷结

合产能负荷计算。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 47 杭州市教工路 269号

4.1.1.2 废水收集和防治措施

（1）废水收集方式

①厂区排水系统

对照元垄化纤公司雨污管网分布图，厂区建设了单独的雨水和污水收集管网，实现

了雨污分流。

主要生产装置的屋面雨水经雨水斗收集，道路雨水经雨水口收集经管道汇总后，初

期雨水排至厂区污水站处理，后期雨水排入市政雨水管网；生产废水和生活污水经污水

池收集后用泵加压，通过管架输送至厂区污水处理站，经厂区污水处理站处理达到纳管

标准后排入绍兴污水处理厂进一步处理达标后排放。

初期雨水经管道收集后进入 1000m3的初期雨水池，已建设一处雨水排放口，初期

雨水经泵打入污水处理站处理后经废水排放口纳管。后期雨水进入雨水管网。

图4-1-1 雨水收集系统示意图

企业罐区设有围堰，围堰约高 1.7m，围堰内设有排水沟和废水收集池（12m3），

初期雨水及事故性废水可导入事故应急池（3000m3），后期雨水进入雨水管网。

②厂内各股废水收集处理

工艺废水单独预处理后纳入厂区污水处理站，生活污水及罐区、生产区的初期雨水

收集后进入污水站处理，后期雨水及其他区域的清洁雨水经厂区雨水排水系统排入雨水

管网再排入附近内河。

各装置区废水收集池/收集罐设置情况见表 4-1-2所示。

表 4-1-2 各装置区废水收集设置情况一览表

序

号

收集池/收集罐

名称

与车间相对

位置

数

量
体积（m3） 去向

1 聚酯车间废水

收集池

生产车间西

南角
1 70 通过提升泵送废水处理站处理，管道经管

架架空设置

2 纺丝车间废水

收集池

生产车间西

侧
1 60 液位泵自动提升经架空管道送废水处理

站处理。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 48 杭州市教工路 269号

图4-1-2 废水走向示意图

（2）污水处理设施

该项目厂区污水处理设施一次性建成，总建设规模为 1500m3/d，该项目实施后污水

站按 50%负荷运行。设施运行时间 24h/d。

污水处理方法：水解酸化+UASB厌氧+活性污泥法+接触氧化；

深度处理工艺：陶粒过滤+活性炭过滤；

废水处理回用比例：85%。

①污水站

根据废水处理设施相关参数，废水设计进水指标见下表 4-1-3。出水指标参考 6.2章

节废水排放标准。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 49 杭州市教工路 269号

表 4-1-3 设计进水水质表

序号 项 目
废水进水水质

聚酯废水 低浓度废水

1 CODCr ≤6000mg/L ≤600mg/L
2 pH 3-5 6-9

②废水预处理措施

该项目化纤废水 COD 浓度较高，且废水中含有少量的醛类和低聚合物质，B/C 都

较低，可生化性较差，属高浓度难降解有机废水。该部分废水需经汽提塔吸收，回收乙

二醇及吸收废水中乙醛等，以去除废水中的部分醛类和醇类物质，再进入污水处理系统。

处理方案采用物化和生化相结合的方法。厌氧处理对于高浓度聚酯生产废水有着独

特的优势，不仅处理效率高，其节能降耗的优势也极为突出，同时又可以提高该类废水

的可生物降解性和后续好氧处理效率，并降低污泥产量；而好氧处理启动时间较短，出

水水质好，故废水处理主体工艺采用水解酸化+UASB厌氧+活性污泥法+接触氧化的工

艺。

废水处理工艺如下：

a、聚酯废水进入进水检测池，合格废水进入聚混池，不合格废水进入事故池，废

水经调节后进入酸化池。

b、在酸化池中，对聚酯废水进行水解酸化，为后续厌氧创造条件，酸化出水进入

UASB系统。

c、在 UASB系统中，废水中的有机物质在厌氧菌团的作用下生成甲烷、二氧化碳

和水，COD 得到大部分的去除。出水进入厌氧沉淀池。厌氧反应器在处理过程中沼气

最大产量约 50m³/h。厌氧反器顶部设三相分离器，沼气从分离器顶部收集后，至水封

罐隔离，经沼气输送管道输送至火炬焚烧。

d、厌氧沉淀池出水进入综合调节池，部分污泥回流到酸化池及厌氧塔，剩余污泥

排放至污泥池。

e、低浓度废水经过提升井提升至格栅井，通过机械格栅去除大部分悬浮物后进入

综合废水调节池。

f、清洗房清洗废水泵至 1#气浮装置，与投加的药剂混合反应，清液进入综合调节

池，浮渣进入污泥收集池。

g、综合调节池废水泵至活性污泥池，在活性污泥池中的好氧菌团的作用下，生成

二氧化碳和水，去除 COD，出水进入一沉池进行泥水分离。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 50 杭州市教工路 269号

h、自一沉池的来水经后端兼氧+接触氧化池模式，在接触氧化池内，通过悬挂组合

填料提高污泥含量，进一步降解废水中所含的有机物。接触氧化池出水自流进入沉淀池，

沉淀池设置斜管填料并设污泥回流，剩余污泥泵至污泥池。

i、二沉池出水进入 2#气浮装置通过投加 PAC和 PAM絮凝并泥水分离后去除废水

中所含非溶解性有机物及部分悬浮物，出水自流进入中水回用池。

j、中水回用池废水依次经过陶粒以及活性炭过滤罐过滤以进一步去除悬浮物、COD

以及色度，为排放、回用以及深度回用处理做好准备。

k、污泥池经泵输送至厂区污泥脱水装置进行后续处理。

l、过滤器反洗水、污泥池上清液及脱水机滤后液至至低浓度废水调节池进一步处理。

废水处理工艺具体见图 4-1-3。



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 51 杭州市教工路 269号

图 4-1-3 污水站处理工艺流程图

（3）污水站主要设备清单

污水站主要设备及构筑物见表 4-1-4~4-1-5，废水处理设施见图 4-1-4。

表 4-1-4 污水站主要构筑物一览表

序号 类别 建、构筑物名称 规格及型号 单位 数量 结构 备注

1
生化组合池

进水检测池
49×19.2×7.5m 座 1 钢砼

五油三布

2 事故池 五油三布



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 52 杭州市教工路 269号

3 聚混池 五油三布

4 酸化池 五油三布

5 隔油调节池

6 综合调节池

7 活性污泥池

8 一沉池

9 兼氧池

10 接触氧化池

11 二沉池

12 污泥池

13 中间水池

14 回用清水池 15×7.3×4.2m 座 1 钢砼

15 厌氧沉淀池 6.0×6.0×7.5m 座 1 钢砼

16 综合用房 23×8.0m 座 1 砖混

表 4-1-5 污水站主要设备一览表
序

号

构筑物名

称
设备名称 规格及型号

单

位

数

量
备注

1
提升井

潜水提升泵 40m³/h-15m-3.0kW，整体 304，电机能效 YE4， 台 2 1用 1备

2 超声波液位

计
0-8m 台 1

3
进水检测

池

PH计 量程：1-14，带温度输出 套 1
4 电磁流量计 DN80 套 1

5 超声波液位

计
0-8m 台 1

6

事故池

卧式提升泵
卧式，10m³/h-10m-0.75kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电

机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

7 潜水搅拌器
N=2.2kW，D=320mm ，轴及叶轮材质 SS304，电机能

效 YE4，齿轮箱采用 SEW 台 1

8 超声波液位

计
0-8m 台 1

9 电磁流量计 DN65 套 1

10

聚混池

潜水搅拌机
N=2.2kW，D=320mm，轴及叶轮材质 SS304，齿轮箱采

用 SEW，电机能效 YE4 台 2

11 废水提升泵
卧式，25m³/h-10m-2.2kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电

机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

12 pH计 量程：1-14，带温度输出 套 1

13 蒸汽加热穿

孔管
SS304 套 1

14 气动调节阀 DN40 SS304 套 1 执行机构

川仪

15

酸化池

废水提升泵
卧式，25m³/h-18m-4.0kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电

机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

16 潜水搅拌机
N=2.2kW，D=320mm ,轴及叶轮材质 SS304，电机能效

YE4，齿轮箱采用 SEW 台 3

17 PH计 量程：1-14，带温度输出 套 1

18 超声波液位

计
0-8m 台 1

19

UASB

高效厌氧罐
D8.5×12m，304（含水封罐、三相分离器、布水系统，

外保温保护层为 304不锈钢，厚度为 0.36mm）
套 3

20 循环泵（卧

式）

卧式，150m³/h-7m-7.5kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电

机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 6 3用 3备

21 pH计 量程：1-14，带温度输出 套 3



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 53 杭州市教工路 269号

22 高效厌氧填

料
D150mm，含填料支架 m³ 680

23 进水电磁流

量计
DN50 套 3

24 回流电磁流

量计
DN200 套 3

25
厌氧沉淀

池

污泥回流泵
卧式，10m³/h-14m-1.5kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电

机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2

26 中心导流筒 SS304 套 1
27 集水堰板 SS304 m 22

28
隔油调节

池

提升泵
卧式，2.5m³/h-13m-0.37kW，整体 304，轴承哈瓦洛，

电机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

29 电磁流量计 DN25 套 1

30 超声波液位

计
0-8m 台 1

31
1#气浮

溶气气浮设

备

成套设备，单套处理能力 Q=2.5m³/h，N=2.0kW，碳钢

防腐
套 1

32 PH计 量程：1-14 套 1

33

综合调节

池

齿耙格栅
设备宽度 600mm，栅条间距：5mm，0.55kW格栅倾角：

60°，304材质
套 1

34 废水提升泵
卧式，42m³/h-8m-2.2kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电机

能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

35 蒸汽加热穿

孔管
套 1

36 气动调节阀 DN40 阀体 304 套 2 执行机构

川仪

37 超声波液位

计
0-8m 台 1

38 电磁流量计 DN80 套 2
39 穿孔曝气管 304 套 1
40 pH计 带温度输出 套 1

41 活性污泥

池
曝气头 D215 套 395

42
一沉池

污泥回流泵
卧式，10m³/h-7m-0.75 整体 304，轴承哈瓦洛，电机能

效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

43 中心导流筒 SS304 套 1
44 集水堰板 304 m 24

45 兼氧池 潜水搅拌器
N=0.85kW，D=260mm ,轴及叶轮材质 SS304，电机能效

YE4，齿轮箱采用 SEW 套 1

46 接触氧化

池

微孔曝气器 1-3m³/（套·h） 套 130
47 组合填料 D180mm，支架 304不锈钢 m³ 110

48
二沉池

污泥回流泵
卧式，10m³/h-8m-1.1kW，整体 304，轴承哈瓦洛，电机

能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

49 集水堰板 SS304 m 22

50
2#气浮装

置

溶气气浮设

备

成套设备，单套处理能力 Q=50m³/h，N=9.2kW，碳钢防

腐
套 1

51 排泥泵
潜污泵，20m³/h-12m-1.5kW，轴及叶轮 304，轴承哈瓦

洛，电机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

52

中间水池

提升泵
卧式，80m³/h-30m-11kW，整体 SS304，变频控制（ABB），
轴承哈瓦洛，电机能效 YE4，带联轴器、机械密封

台 2 1用 1备

53 引水筒 D700×1200mm，SS304 套 1

54 超声波液位

计
0-8m 台 1

55 电磁流量计 DN125 套 1
56 陶粒过滤

罐

过滤罐主体 处理规模 25m3/h，D1.7×H3.2m，碳钢防腐 内壁衬胶 套 1
57 陶粒 m³ 1.4



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 54 杭州市教工路 269号

58 气动阀门组 过滤罐配套阀体 304不锈钢 批 1 执行机构

川仪

59 电磁流量计 DN100 套 1

60

活性炭过

滤器

过滤罐主体
D1.7×H3.2m ，碳钢防腐

内壁衬胶
套 1

61 活性炭 m³ 1.4

62 气动阀门组 过滤罐配套 304 批 1 执行机构

川仪

63 电磁流量计 DN100 套 1

64

回用提升

池

提升泵
卧式，40m³/h-30m-5.5kW，整体 SS304，轴承哈瓦洛，

电机能效 YE4，带联轴器、机械密封
台 2 1用 1备

65 超声波液位

计
0-8m 台 1

66 电磁流量计 DN125 套 1
67 引水筒 D700×1200mm，SS304不锈钢 个 1
68 在线监控 COD 套 1
69 污泥池 污泥螺杆泵 10m³/h-120m-7.5kW，PN16，转子 304 台 2 1用 1备

70 风机房
空气悬浮鼓

风机
Q=25m³/min，P=88.2kPa，N=37kW 台 2

71

加药间

PAC加药装

置

计量泵 2台，配套 1m3溶药罐 1个，溶药搅拌机 1台，

磁翻板液位计 1套 套 1 储罐及泵

材质 SS304

76 次钠加药装

置

计量泵 2台，配套 500L储药罐 1个，磁翻板液位计 1
套

套 1 储罐及泵

材质 SS304

78 碱加药装置
计量泵 2台，配套 5m3 304储药罐 1个，磁翻板液位计

1套 套 1 储罐及泵

材质 SS304

79 尿素加药装

置

计量泵 2台，配套 500L溶药罐 1个，溶药搅拌机 1台
*0.2kW，磁翻板液位计 1套 套 1 储罐及泵

材质 SS304

80 复合肥加药

装置

计量泵 2台，配套 500L溶药罐 1个，溶药搅拌机 1台
*0.2kW，磁翻板液位计 1套 套 1 储罐及泵

材质 SS304

82 PAM加药装

置
计量泵 3台，自动溶配药装置 1套 套 1 储罐及泵

材质 SS304

83
配电室及

操作间

DCS控制系

统
套 1

84 上位机 （开放远端通讯、提供软件程序备份） 套 1

85 配电柜、控制

柜及就地柜
元器件采用施耐德品牌，预留备用回路间隔 套 1

86 厌氧塔火

炬系统
火炬 304 套 1

87 废气处理

系统

废气处理装

置
碱喷淋塔+氧化塔+水喷淋塔 套 1 主体材质

FRP
88

管道
SS304管道 配套 套 1

89 UPVC管道 配套，化工级 套 1
90 阀门 阀门 304 套 1

91 电缆桥架

及支架
配套 套 1 热浸镀锌

92 电线电缆 配套 套 1

（4）配套设施

①雨水收集

厂区共设置 1 个雨水排放口，设置有一个初期雨水收集池（约 1000m3），初期雨

水通过雨水管网收集进入雨水收集池后，液位泵自动启动将初期雨水送污水处理站，确



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 55 杭州市教工路 269号

保初期雨水不排入外环境。

②事故应急池

在厂区东侧设置容积 3000m3的应急事故池，事故池容量能够满足事故发生时的需

求。

③在线监测设施

废水处理站已经安装有废水在线监测系统，废水排放主要监测因子有：流量、pH、

COD、氨氮、总氮。

（5）小结

企业建设了较完整的雨水和污水管网，可以实现项目排水的雨污分流。

目前企业建设废水排放口 1个，位于厂区东南侧，已经安装有在线监测设施。厂区

设雨水排放口，位于厂区东南侧，已设置标志牌。

初期雨水收集后进入初期雨水池，用泵泵入污水站处理站处理后排放。

生产废水和生活污水、地面雨水（包括初期雨水）等废水收集后进入污水站进行处

理，污水站处理能力 1500m3/d（该项目实施后污水站按 50%负荷运行），处理后的废水

最终纳管排放，由绍兴污水处理厂进一步处理达标后排放。

综上所述，该项目在废水防治措施方面已按环评要求落实。

表 4-1-6 本工程废水防治措施一览表

污

染

源

废水名称 环评审批治理措施 实际治理措施 落实情况

聚

酯

车

间

汽提废水

通过管道接入厂区污水处

理站高浓度废水收集池，经

“水解酸化+UASB 厌氧”预
处理，进入综合废水调节池

与原环评一致 已落实

过滤器清洗

废水
通过管道进入综合废水调

节池，进入生化处理系统

过滤器清洗废水经收集后

通过管道经气浮除锑处理

后进入综合调节池

已落实

切片废水

与原环评一致 已落实地面拖洗废

水

纺

丝

车

间

油剂调配槽

清洗废水

通过管道进入隔油气浮池

预处理后，进入综合废水调

节池

与原环评一致 已落实

纺丝组件清

洗废水
通过管道进入综合废水调

节池，进入生化处理系统，

经活性污泥法+接触氧化处

理

与原环评一致 已落实
地面拖洗废

水



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 56 杭州市教工路 269号

空调系统喷

淋废水

公

用

工

程

冷却系统排

污水

循环利用定期排放；通过管

道进入综合废水调节池，进

入生化处理系统

与原环评一致 已落实

污水站除臭

废水

循环使用定期排放，通过管

道进入综合废水调节池，进

入生化处理系统

与原环评一致 已落实

化

验

室

化验室废水
通过管道进入综合废水调

节池，进入生化处理系统
与原环评一致 已落实

初

期

雨

水

初期雨水

初期雨水池收集，通过管道

进入综合废水调节池，进入

生化处理系统

与原环评一致 已落实

职

工

生

活

生活污水
通过管道进入综合废水调

节池，进入生化处理系统
与原环评一致 已落实



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 57 杭州市教工路 269号

4.1.2 废气防治措施

4.1.2.1 污染源调查

该项目产生的废气主要为聚酯生产工艺废气、纺丝工艺废气、组件煅烧废气、热媒

废气、乙二醇储罐废气及污水站废气。

（1）聚酯生产工艺废气

①乙二醇液封槽尾气：聚酯装置是密闭、连续操作运行的，有组织废气主要来自于

乙二醇液封槽、浆料配制罐尾气和反应尾气。

②酯化废水汽提尾气：聚酯装置产生的高浓度酯化废水采用蒸汽汽提的方法预处理，

废水中低沸点主要有机物乙醛等杂质从废水中脱除并进入气相，通过管道输送收集处理。

③切粒机干燥尾气：非正常工况及应急事故时，部分熔体分配到切粒系统。聚酯切

片与除盐水直接混合冷却固化，通过分离器除去大部分水分后，切片进入干燥器，再除

去切片中残余的水分，有干燥尾气产生，主要成分是水蒸汽，含有少量乙二醇、乙醛等

有机物。

④PTA投料粉尘：聚酯装置PTA料仓及投料产生的粉尘收集后经布袋除尘器处理后

排气筒排放。

（2）纺丝工艺废气

涤纶丝在上油、拉伸、卷绕和加弹过程中需要使用纺丝油剂，在纺丝中起到润滑和

消除静电等作用，会产生一定量的油剂废气，通过空调系统回风有组织收集后排出室外；

另外，纺丝油剂在配制、输送、上油等过程部分以无组织形式挥发排放。

（3）组件煅烧废气

纺丝组件及喷丝板送真空煅烧装置煅烧清洗，会产生少量的废气。废气主要成分为

水蒸气、CO2及微量颗粒物。

（4）热媒废气

聚酯装置和纺丝系统分别使用液相热媒和气相热媒。液相热媒采用氢化三联苯，系

高沸点有机物，正常生产时，热媒炉进出口、阀门端口、过滤器进出口、泵进出口、收

集槽罐进出口，仍有微量废气渗出。

（5）乙二醇储罐废气

乙二醇在装卸、贮存过程中贮罐有大、小呼吸无组织挥发。

（6）污水站废气

污水站废气主要产生于：调节池、酸化池、聚混池、活性污泥池、接触氧化池等池



绍兴元垄化纤有限公司年产 20万吨智能化低碳差别化纤维项目竣工环境保护验收报告

浙江九寰环保科技有限公司 58 杭州市教工路 269号

体逸散的生化废气以及厌氧系统尾气。污水站产生臭气主要成分为H2S和NH3。

4.1.2.2 废气收集及防治措施

（1）废气收集方式

表4-1-7 废气收集方式和治理措施一览表

污染源
工艺过

程

污染